Feria quarta Pasce: de eo quod
scriptū est i euāgelio s̄m Johannē:
Manifestauit se iterū iesus ad ma-
re tyberiadis zc. Sermo I

Sermo C. XLVIII
A.
Job. 21.
Luc. 5.
E hodie lectio recitata est de his q̄
e facta sunt post resurrectionē dñi: s̄m
euāgelistā iohannē. Audiuit nobis
eū charitas vestra dominū iesum christū ad
mare tyberiadis ostēdisse se discipulis suis:
Et qui eos iā fecerat piscatores hoīm: inue/
nit eos adhuc piscatores pisciū. Per totam
noctem nihil c̄perunt: viso autē dño z eo iu/
bente: retia mittentes c̄perūt quātū nume/
rū audistis. Nunq̄ hoc domin⁹ iuberet: nisi
aliquid significare veller: qđ nobis nosse ex/
pediret. Quid q̄ pio magno potuit ad iesū
christū p̄tinere: si pisces caperent: aut si non
caperent? Sed illa piscatio: significatio no/
stra erat. Recordamus q̄ vobiscū duas istas
piscatiōes discipuloz factas esse iubēte dño
iesu christo: vnam ante passionē: alterā post
resurrectionē. In his q̄ duab⁹ piscationib⁹
tota figurat ecclesia: z qualio mō: z q̄lis erit
in resurrectione mortuoz. Abodo habet effi/
sine numero multos bonos z malos: post re/
surrectionē aut habebit certo numero solos
bonos. Recordamini ergo primā piscatio/
nem: vbi videamus ecclesiaz qualis est isto
tempore. Domin⁹ iesus inuenit discipulos
suos piscantes: quando primū eos vocauit
vt sequerent⁹ eum. Tūc tota nocte nihil c̄/
perunt: Eo autē viso audierunt ab illo: mit/
tite retia. Domine inquit per totam no/
ctem nihil c̄pimus: sed ecce i verbo tuo mit/
timus. Adiserūt: iubēte omnipotēte. Quid
potuit aliud fieri: nisi qđ ille voluisset? Sed
tñ eodē ipō facto: aliqd nob vt dixi qđ nosse
expediat significare dignatus ē. Adissa sūt

retia. Adhuc dñs nondū erat passuo: nōdū
resurrexerat: missa sunt retia: ceperūt tantū
piscū vt duo nauigia implerent: et ipa retia
eadem piscū multitudine scinderent. Tunc
illio dixit: Venite et faciā vos piscatores ho
minū. Acceperūt ab illo retia verbi dei: mi
serūt in mundū tanq̄ in mare pfundū: cepe
runt quātas multitudine christianoꝝ cerni
m^o et miramur. Duo aut̄ illa nauigia: duo
populos significabant: iudeoꝝ et gentiū: sy
nagoge et ecclesie: circū cisionis et preputij.
Illorū enī duoꝝ nauigiorū tanq̄ duorū pa
rietū de diuerso venientū: lapis angularis
est christus. Sed quid audiūm^o? Ibi p̄me
bant nauigia p̄ multitudinē: sic fit modo:
multi christiani qui male viuūt ecclesā p̄e
mūt. Parū est quia p̄munt: et retia dirum
punt. Nam si nō essent retia scissa: scismata
non essent cōmissa. Trāseamus ergo ab ista
piscatione quā toleram^o: et ad illā veniamus.
Ardeniter opramus: et fideliter exoptamus.
Ecce dñs mortu^o est: sed resurrexit: aparuit
ad mare discipulis suis: iubet eos retia mit
tere. Nō quomodoquē intendite. Nam in
p̄ma piscatione nō illis dixit: Abiitite retia
in dexterā aut sinistrā. Ne soli mali vel soli
boni significarent si diceret: in dexterā: ideo
nō dixit: vel in sinistrā: quia p̄mixti erāt ea
piendī boni cū malis. Jam mō post resurre
ctionē qualis erit ecclesia audite: discernite:
gaudete: sperate: cōprehēdite. Abiitite inqt̄
retia i dexterā partē. Jam dexteri capiunt:
nulli mali timeant. Scitis enī qui dixit sese
paratū esse oueo a dexteris: diciturū: Acci
pite regnū: Ecce vnde mittit retia. In dex
terā partē miserūt: ceperūt: cert^o est numer^o:
nemo est ibi sup̄ numerū. Adodo aut̄ quāti
sup̄ numerū accedūt ad altare: qui in popu
lo dei vident: et in libro vitę nō scribunt. Ibi
ergo certus numer^o est. De quib^o piscibus et
vos esse affectate: non audiēdo tantū et lau
dando: sed intelligēdo et bene viuēdo. Abiit
tunt gressa: capiunt pisces magni. Quis ē
enī ibi tunc paruus: quando erunt equales
angelis dei? Capiunt ḡ pisces magui: centū
quinquaginta et tres. Dicit mibi aliquis. Et
tot erūt sancti: Absit a nobis: vt tantā pau
citate esse sanctorū et in illo regno futuroꝝ
etiā de sola ista ecclesia suspicemur. Tertio
numerus erit: sed milia milia erunt de popu
lo israhelico. Iohānes sanct^o i Apocalypsi
de solo ipso israhel duodecies duodena milia

dicit futuros: qui se cum mulieribus nō co
inquinauerūt: virgines enī p̄manserunt. At
vō de ceteris gentibus venire dicit cū stolis
albis tanta milia hominū: que numerare ne
mo potest. Aliquod ergo signū vulciste nu
meruo: et anniuersaria solennitate sermōnio
huius cōmemorare vobis debeo: qđ omni
anno soletis audire. Centū quinquaginta et
tres pisces: numerus est significāo milia mi
liū sanctorū atq̄ fidelium. Quare ergo isto
numero tot milia que futura sunt in regno
celorū: domin^o significare dignatus est? Au
dite quare. Scitis legem datā esse p̄ moysen
populo dei: et in ipsa lege p̄cipuū cōmemora
ri decalogū: id est decē p̄cepta legis: Quorū
est vnū p̄ceptum de colendo vno deo: secū
dum p̄ceptum de obseruatione sabbati: qđ
christiani spiritualiter obseruat: iudēi carna
liter violant. Ista tria p̄cepta ad deum p̄ti
nent: reliqua septem ad hominē: p̄pter duo
illa p̄cipalia: Diliges dominū deū tuum
i toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex to
ta mente tua: et diliges p̄ximū tuū tanq̄ te
ipsum. In his duobus mandatis: tota lex
pendet et propheta. Quia ergo duo sunt ista
p̄cepta in illo decalogo: tria p̄tinent ad dile
ctionem dei: et septem ad dilectionē p̄ximi.
Que sunt septē p̄tinetia ad hominē: hono
ra patrem tuum et matrē: nō m̄cubaberis: nō
occides: nō furaberis: nō falsum testimoniū
dixeris: nō cōcupisces vxorem p̄ximi tui: nō
cōcupisces rem p̄ximi tui. Hęc decē p̄cepta
nemo implet viribus suis: nisi adiuuet gra
dei. Si ergo legē nemo implet viribus suis:
nisi deus adiuuet spū suo: iam recolite quē
admodū spū sanctus septenario numero cō
mendat: sicuti sanct^o p̄pheta dicit: imple
dū boiem spū dei: sapiētis et intellectus: cōs
lij et fortitudinis: sciētis et pietatis: spū timo
ris dei. Iste septē opatōes cōmēdāt septē
uario numero spū sanctū: qui q̄si descendēs
ad nos: incipit a sapiētia: finit ad timorem:
Ilos aut̄ ascēdētes incipim^o a timorē: p̄fici
mur in sapiētia. Imitū enim sapiētis timor
dñi. Si ḡ spū opus est vt lex possit impleri:
accedāt septē ad decē: sit numer^o decem et se
ptē. Si cōputes ab vno vsq̄ ad decē et septē:
sūt centū quinquaginta et tres. Nō opus ē oia
annumerare: apud vos nūerate: sic cōputa
te: vnū et duo et tria et quatuor sūt decē. Quō
decē sūt vnū et duo et tria et quatuor: sic adde ce
teros nūeros vsq̄ ad decē et septē: et inuenis

Marci. 1.
Luci. 5.

L

Job. 21.

Matth. 22.

Job. 21.

Apoc. 14.

Ezo. 20.

Matth. 22.

Esa. 11.

Eccl. 1.

Ser. C. XLIX. Feria quarta pasche: Ser. II.

numerū sacratum fidelium atq; sanctorū in
celestibus cum dño futuroū.

Sermo
C. XLIX
A

Eodem die: Sermo II

Odie terminatū est de his que nar-
rat Iohānes: quomō apparuerit do-
minus post resurrectionē discipulis
suis. Compellauit ergo apostolū petrū illū
psumptorē z negatorem cum loqueret: et iā
vltimo morte deuicta et dicebat: Simon io-
hannis. Sic enim appellabat petrus: Amas
me. Respōdebat ille qđ erat in corde ipsius.
Si petrus respōdebat qđ in corde habebat:
dominuo quare querebat qđ corda videbat?
Deniq; ipse etiā petrus mirabat: z cum quo
dam tedio audiebat querebat quē nouerat
oīa scientē. Semel dictū est: Amas me. Re-
sponsū est: Diligo te tu scis. Et iterū: Amas
me: Dñe tu oīa nosti: tu scis q; diligo te. Et
tertio: Amao me: Contristat' ē petr'. Quid
contristaris petre? Quia respondes amorē:
oblituo tuū timorē. Sine inroget: inter-
roget te dominus: medicuo est qui te inter-
rogat: ad sanitatem ptinet quod interrogat.
Noli tedio affici. Expecta: implet numerus
dilectionis vt deleat numerū negationis:
vbic; tamen idem in ipso ternario numero
interrogationis sue dominus iesus respon-
denti amorē cōmendat agnos suos: z dicit:
Pascue oues meas: tanq; diceret: Quid retri-
bues: quia diligis me: dilectionē ostende in
ouibus? Quid inibi p̄stao: quia diligis me:
quādo ego tibi prestiti vt me diligeres? Si
dilectionē tuā erga me habes: vbi ostendas
habes vbi exerceas: pascue agnos meos.

Quatenus autē essent pascende agni domi-
nici oues: tantō p̄cio compatē: quāta essent
dilectione pascende: in cōsequētib' demon-
strauit. Postq; enim petrus impleto legiti-
mo numero tring responsōis: p̄fessus est se
esse domini dilectorē: cōmendat' sibi ouib'
eius: audit de sua futura passiōe. Ibi demō-
strauit dñs se diligendas oues suas ab eis
qbus eas cōmendat vt pati sint moi p̄ eis.

Sic idem iohānes in epistola sua ait: Sic p̄
nobis christus animā suam posuit: sic z nos
debemus p̄ fratribus animas ponere. Re-
sponderat ergo dño petrus p̄ superbā qua-
dam psumptionē: qđ ei dixerat: Animā meā
pro te ponā. Non dū vires acceperat quib'
impleret pmissū. Adodo iā vt possit hoc im-
plere: charitate implet. Ideo dicit: Amas

me. Et respōdet: Amo: q; hoc nō implet nisi
charitas. Quid est ergo petre? Qñ negasti
quid timuisti? Totū quod timuisti: hoc erat
mori. Tū' tecū loquit' quē mortuū vidisti:
noli iā timere mortē: in illo vita ē quā time-
bas. Pependit i cruce: cōfixus ē clauis: spi-
ritū reddidit: lancea percussus ē: in sepulchro
positus. Hoc timuisti qñ negasti: ne h̄ pate-
rens timuisti: mortē timēdo vitam negasti.
Adodo intellige: Qñ timuisti mori tūc mor-
tuus es. Adortuus est em negando: sed sur-
rexit plorando. Quid deinde ait illi? Seqre
me: sciēs ei' maturitatē. Si em meministi:
imo meminert' qđ legerat. Dixit petrus: Se-
quar te quocūq; ieris. Et dñs ad illū: Non
potes me sequi modo: sequeris aut postea.
Adodo inq; nō potes: pmittis: sed ego vi-
deo vires tuas. Ego venaz cordis inspicio:
z qđ verū est egroro renūcio: Nō potes me
mō sequi: seqris aut postea. Sz ista renūcia-
tio nō est desperatio. Adiunxit z ait: sequeris
aut postea. Eris sanus z seqris me iā. Quia
vidit qđ agat' in corde ipsi': et vidit qđ donū
dedert' dilectōis aig ipsius. Dicit ei: Seqre
me. Ego certe dixerā: Nō potes mō: ego mō
dico: sequere me. Resperxit petrus ad disci-
pulā quē diligebat iesus: id est ad ipm iohā-
nē qui euāgelii hoc scripsit: et ait dño: Dñe
iste qđ? Scio q; diligis eū: quō ego sequor: z
ipse nō sequit'. Ait dñs: Sic es volo manere
donec veniā: tu me sequere. Ipse vō euāge-
lista: ipse qđ scribit de quo dictū est h̄: Sic eu
volo manere donec veniā: secutus adiunxit
verba sua in euāgelio z ait: natā fuisse samā
inter fratres propter hoc verbū: qđ discipul'
ille nō esset mortur'. Et vt tolleret istā opi-
nionē adiunxit: Nō aut dixit eū nō esse mo-
riturū: sed tm dixit: Sic eū volo manere do-
nec veniā: tu me sequere. hanc ergo opinio-
nem qua putabat iohānes non esse mortu-
rū: abstulit ipse iohāneo verbis suis conse-
quentibus: ne hoc credat: et ait: Non hoc di-
xit dominus: sed hoc dixit. Quare autē hoc
dixerit: iohānes nō exponit: sed nobis reli-
quit: propter qđ pullamus si forte aperiat
nobis: Quātum mihi dominus donare di-
gnat': quātum mihi videt'. Videt autē z me-
liuo melioribus: sic puto istam solui questio-
nem duobus modis: aut de passione petri
dixit dño qđ dixit: aut de euāgelio iohānis
qđ ē de passiōe: vt hoc: seqre me: sit patere p̄
me: patere qđ ego. Crucifix' est em xps: cru-

Joh. 21.

Joh. 15.

Joh. 21.

Ser. C. L. Feria quinta pasche: Ser. I

stus est et petrus. Expertus est clauos: expertus est cruciatus. Iohannes autem nihil horum expertus est: hoc est: Sic cum volo manere: sine vulnere: sine cruciatu: dormiat et expectet me: tu me sequere. Patere quod ego: sanguinem fudi pro te: funde pro me. Uno ergo isto modo exponi potest quod dictum est: Sic enim volo manere donec veniam: tu me sequere. Nolo ut ipse patiat: tu patere. Secundum autem euangelium Iohannis: hinc modo videtur intelligi: quod petrus scripsit de domino: scripserunt et alii: scripta eorum magis circa humanitatem domini videtur occupata. Dominus enim christus et deus est et homo. Quid est homo? Anima et caro. Quid autem christus est? Verbum: anima et caro. Sed qualis anima? Raz et pectora habet animas. Verbum: rationalis anima et caro: hoc totum christus. Sed de diuinitate in litteris petri non aliud: In euangelio autem Iohannis multum meminit: In principio erat verbum. Ipse dixit: Transcendit nubes: et transcendit sidera: transcendit et angelos: transcendit omnem creaturam: puenit ad verbum pro quod facta sunt omnia. In principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum: omnia pro ipsum facta sunt. Quis videt: quis cogitat: quis digne suscipiat: quis digne pronunciet? Tunc hunc qui bene intelligit quando christus venerit: Sic enim volo manere donec veniam: exposui sicut potui: potest ipse melius in cordibus vestris.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Iohanne: Manifestauit se iterum Iesus ad mare Tyberiadis etc. que habet in expositione doctoris Ibi de

sionis patefecit. Iste est inquam qui simul victimam et sacerdos: omnem veteris sacerdotum et sacrificij vmbra clara luce reuelando figuris et enigmatibus finem imposuit: nouo autem ecclesie populo nouum sacerdotum et nouum sacrificium inuauit: ut videlicet nouum vinum in tres nouos mitteret. Quod si granum frumenti cadens in terram et mortuum tam mirabiliter omnia inouauit: multo magis in seipso rediuuuium cum fructu multiplicato resurgens cuncta fecundauit: et non solum spiritualibus rationabilis terre incrementis: sed et ipsi quoque terrenis seminibus hoc tempore ampliore puenit dedit. Unde modo in germine erupentis terre tota hilarior facies vario suorum fructuum ornatu omnem hactenus quasi mortuam rerum naturam resurgenti suo domino coresuscitat: ubi arborum et herbarum grata venustas: diuerso quidem germine munere pari tamen gestu leticie: singulari huic solemnitati festiua occurrit. De celi autem nunc usque quodammodo tristi: tandem deo letificata quid dicam: que aliquandiu iam densa caligine nubium adoperta aeris huius spaciū omne turbauit: Et ecce repente quasi iusticia de celo in terram prospiciente mira serenitas mundo arridet: et in vna leticia celi et terre vota concurrunt: ut deum et hominem christum communi exultatione excipiant: qui communem vtriusque pacem afferre venerat: et medicum pariter et maceris solutes: fecit vtriusque vnum. Hinc astorum omnium fomes: splendor ille solaris suam frontem admodum rugatam iam iamque expurgat: et quasi rex conspicuus in diademate capitis sui: in die desponsationis sue: et in die leticie cordis sui ceteris stellis velut comitibus suis largiora luminis sui dona impendit. Luna enim ab ipso ortu sui die semper in quodam sui dispendio posita: ad paschalia gaudia pleno se lumine parat. Et ut cuncta breuiter pstringam: si aut omne quod in rebus subsistit diuina dispensatione hominis imperio seruit: sic de salute humana omnibus vna exultatio incumbit. Cum igitur pro homine omnis creatura ratio indicij sua gaudia monstrat: consequens est ut ab hominibus ipsis testimonia tali leticie non desint. Preter figurata est in ptoplasto adam christi resurrectio: quia sicut ille post soporem surgens: etiam de latere suo fabricatam agnouit: ita christus a morte resurgens ex vulnere lateris sui edificauit ecclesiam. Hoc quoque vir

Ser. C. L. Feria quinta Pasche: Sermo I

Annuo ille legalis cuius imolatione antiquus hebreorum populus egypti feruitutis iugum abiecit: quomodo multimodis sacramentis verioris sancte ecclesie hostiam in figura sui contineat: tunc potissimum ipsa rerum veritate probatum est: quando pascha nostrum imolatus est christus: qui sicut ouis ad occisionem ductus est: et sicut agnus coram tondente se sine voce: sic non aperuit os suum. Iste est agnus qui in alteri crucis hostia viua deo patri pro nobis in odorem suauitatis oblatu: transitum nobis de regione vmbre mortis ad terram repromissam

Job. 21.
Job. 1.
Job. 21.
Exo. 12.
1 Cor. 5.
Esa. 53.

Matth. 9.
Job. 12.
Ps. 84.
Seri. 2.
Seri. 9.

Sancti Augustini de tempore.

agricola cum plantasset vineā: et inebriatus vino obdormisset: et discooptus iaceret in tabernaculo suo: expergefactus a somno filio suo verecundia suā nō celanti maledictū perpetue seruitutis imponēs: christū significauit: qui vineā suam fecit ecclesiā: cui amore poculo passiois inebriat: et assumptę carnis tegmine nudatus a mortuo resurrexit: sicut

Can. 5. ipse ait i canticis: Expoliaui me tunica mea: quomō induar illa? Jonas dō qualiter et ipse in se dñi mortē et resurrectionē expserit: euā-

D gelicus sermo apte declarat. Quia igit fratres omnis creatura quodā charitatē officio nostrę salutē cōgaudet: nostrū est ex hoc nobis in vsum viuendū aliquid trahere: ne cōmunis omnū leticia ius suū in nobis amittat: quos causę totius summa in capite spectat: et p̄mū quidē velut oues pascę dñi in

Ro. 12 ara cordis igne charitatē assati: nosmetipsos offeram⁹ hostiā viuente: sanctā: deo placen-

Col. 3. tē: et a zymis cōtinentię: mortificata iā habētes membra nostra quę sunt sup̄ terrā: id est fornicationē: immūdiiciā: et cetera vitiorū ergastula declinemus: et in statione virtutū sedem nobis aptemus: mortuis quoq; operibus abrenūciantes: fructum optimū vt terra bona afferamus: exemploq; bonę arboris in omni bonitate et iusticia fructificem⁹. Ne dō et caritas solis nostrę desit cōuersationi:

Matth. 5. luceat lux nostra corā hominib⁹ vt videāt opera nostra bona: et glorificēt patrē nostrū qui in cęlis est. Si igit ita agentes vltimus nos dies inuenerit: erit nobis q̄siq; in p̄mio

Col. 3. ipsa quoq; corporū resurrectio: vbi cū christ⁹ sparuerit vita nostra: tūc et nos apparebim⁹ cū ipso in gloria: qui viuunt et regnat deus per omnia secula seculorū: Amē.

Ser. C. LI. Eodem die: Sermo II

A se habet fratres charissimi: Sic se habet miseria nostrę conditionis et dei miseratio: vt tempus mesticię: tempus leticię precedat: id est vt prius sit tempus mesticię: posterius tempus leticię. Pri⁹ sit tempus laboris: postenus quietis: prius sit tempus calamitatis: posterius felicitatē. Sic se habet miseria nostrę conditionis vt dixim⁹ et diuina miseratio. Tempus enī mesticię laboris miserię peccata nra nob̄ repererunt. Tempus dō leticię quietis felicitatis: nō venit de meritis nostris: sed de gr̄a saluatoris.

Aliud meremur: aliud speram⁹. Abheremur mala: speram⁹ bona. Hoc facit misericordia eius qui creauit nos. Sed tempore miserię nostrę et sicut scriptura loquit: diebus natiuitatis nostrę nosse debemus vnde debeat esse ipsa tristitia. Tristitia enī sic est: quomō stercus. Stercus nō loco suo positū immūdiicia est. Stercus nō loco suo positū: immūdam facit domū: loco suo positū fertile facit agrum. Videte stercoris locum ab agricola pulsum. Ait ap̄tuo: Et quis est qui me letificet: nisi qui cōtristatur ex me? Et alio loco:

Tristitia inquit fm̄ deū penitentiā in salutem impentendā operat. Qui fm̄ deum tristis ē: in penitentiā tristis ē de peccato suo.

Tristitia de iniquitate pp̄iā iusticiā parturit. Pri⁹ tibi displiceat qđ es vt possis eē qđ non es. Que fm̄ deū est inquit tristitia: penitentiā in salutē impentendā operat. Penitentiā inquit in salutē. Qualē salutē? Im penitendā. Quid est impentendā? Qui⁹ te omnino penitere non possit. Habuimus enī vitā cui⁹ nos debuimus penitere: habuim⁹ vitā penitendā: sed non possumus puenire ad vitam impentendā nisi p̄ malę vitę penitentiā. Nihilquid fratres vt dicere ceperam

in massa tritici purgata iuenies stercus? Tū ad illum nitorem: ad illam speciē et pulchritudinē p̄ stercoo puenit: reipublicę scditas via fuit. Aberto etiā domū dicit in euā-

gelio de quadā arbore infructuosa. Jā ecce triennū est qđ venio ad eam: et fructū in ea non inuenio: p̄cidam illam: ne mihi agrum impediāt. Intercedit colonus: Intercedit iam securi imminente infructuosis radicibus: et pene feriente: intercedit colonus: quomō intercessit deo moyses. Intercedit colonus et dicit: Domine dimitte illam et hoc anno:

Circūfodio ei et adhibeo cophinū stercoris: si fecerit fructū bene: si quo minus: p̄cides eam. Arbor ista genus est humanū. Cū ista vit istam arbore domū tpe patria recharū: quasi p̄mo anno. Cū ista vit eam tpe legis et p̄phetarū: quasi secūdo anno. Ecce in euāgelio tertius annus illuxit. Jam quasi p̄cidi debuit: sed interpellat misericors misericordē. Qui enī se volebat exhibere misericordē: ipse sibi opposuit intercessorē. Dimittat inq; hoc anno: circūfodiat ei fossa: lignū est būlitate: adhibeat cophinus stercoris: si forte det fructū: imo qđ dat fructū: ex pte non dat fructū: veniet dñs ei⁹ et diuidet eā. Quid est

2. Cor. 2.

2. Cor. 7.

B

Luc. 13.

Ser. C. LI. Feria quinta pasche: Ser. II

diuidet: Quia sunt boni et sunt mali. Adhodo autem in vno cetero tanquam in vno corpore sunt constituti. Ergo fratres mei ut dixi: Stercorio locus oportunus dat fructum: importunus autem locus facit immundum. Nescio quis tristis est? Inveni nescio quem tristem: Stercus video: locum quero: dic amice unde tristis es? Perdidit inquit pecuniam. Locum immundus: fructus nullus: audiat apostolum: Tristitia mundi morte operatur. Non solum fructus nullus: sed magna perniciosa. Sic et de ceteris rebus ad gaudia secularia pertinentibus: quas res longum est enumerare. Video alium tristem: gementem flentem: Adhuc stercois video: tibi locum quero. Et cum viderem tristem: flentem: inspexi et orantem. Orans nescio quid mihi bonae significationis ingessit. Sed adhuc locum quero. Quid enim si iste orans: gementem: magno fletu mortem roget inimicis suis? Etiam sic iam plorat: iam rogat: iam orat: locus immundus: fructus nullus. Plus est quod inuenimus in scripturis: Rogat ut moriatur inimicus ipsius: incidit in maledictionem iude. Oratio eius fiat in peccatum. Inspexi alium rursus gementem: flentem: orantem: stercois agnosco: locum quero. Intendi autem orationi eius: et audito dicentem: Ego dixi domine miserere mei: sana animam meam quia peccaui tibi: Semper peccatum: Agnosco agrum: expecto fructum: Deo gratias. Bono loco est stercois: non ibi vacat: fructum parturit. Hoc est vere tempus fructuosae misericordiae: ut conditionem mortalitatis nostrae: abundantiam temptationum: surreptiones peccatorum: aduersitates cupiditatum: rixas rōcupiscentiarum contra bonas cogitationes semper permultuantium doceamus: hinc tristefsimus. Hoc tempus misericordiae nostrae et gemitus nostri: quadraginta dies illi significant ante pascha. Leticia vero quae posterior erit: quieti felicitatis: vitae aeternae: regni sine fine: quod nondum est: his diebus quinquaginta quibus diebus deo laudes dicunt: significant. Significant enim nobis tempora: vnum ante resurrectionem domini: alterum post resurrectionem domini. Vnum in quo sumus: alterum in quo nos futuros esse speramus. Tempus in gemitu quod significat dies quadragiesime: et significamus et habemus. Tempus autem letitiae et quietis et regni quod significat dies isti: significamus per alleluia: sed nondum habemus laudes. Sed nunc suspiramus ad alleluia. Quid est alleluia? Laudate deum. Sed nondum habemus laudes eccle-

sa frequentant laudeo dei post resurrectionem: quia nobis erit perpetua laus post resurrectionem nostram. Domini passio tempus nostrum significat in quo nunc flemus. Flagella: vincula: contumelias: spinae corona: vinctum fellitum: in spongia acetum: insultationes: opprobria: postremo ipsa crux: in ligno membra sacra pendentia: quod nobis significat nisi tempus quod agimus: tempus in gemitu: tempus mortalitatis: tempus temptationis? Ideo secundum tempus: sed fertilitas ista stercois sit in agro: non in domo. Adhuc sit de peccatis non de cupiditatibus fraudatis. Sed tempus: si bene utatur: fidele tempus. Quid fertilitas agro stercois? Pulchrior fuit ager antequam copiam stercois haberet: perductus est ager ad fertilitatem ut veniret ad ubertatem fidei. Ergo fertilitas huius temporis signum est: si nobis sit ista fertilitas temporis fertilitatis. Videamus ergo cum propheta quid dicat: Vidimus eum. Qualis? Non habentem speciem neque decorum. Quare? Alium prophetam interroga: Dinumerauerunt omnia ossa mea. Dinumerata sunt ossa pendentes. Sed species: crucifixi species: sed isto fertilitas pulchritudinem parturit. Quam pulchritudinem? Resurrectionis: Quia speciosus forma patris filio hominum. Laudemus ergo fratres dominum: quia eius fidelia promissa retinemus: nondum accepimus. Parum putatis: quia promissorem tenemus: ut iam debitorem exigamus? Promissor deus debitor factus est bonitate sua: non perrogantia nostra. Quid ei debemus ut eum debitorem teneamus? An forte quod audistis in psalmo: Quid retribuam domino. Primo quoniam dicit: Quid retribuam domino: verba sunt debitoris: non debitorum exigentis. Perrogatum est illi: Quid retribuam domino. Quid est: quid retribuam? Respondenda. Pro qua re? Pro omnibus quae retribuit mihi. Quid retribuit mihi? Primo nihil erit et fecit me: perieram et sustulit me: queres inuenit me: captiuum redemit me: emptum liberauit me: de seruo fratrem fecit me. Quid retribuam domino? Non habes quod retribuas. Quando ab illo totum expectas: quod habeo retribuere? Sed expecta. Nescio quid vult dicere. Cur quirit? Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi? Circūspiciens vndique quid retribuatur: quasi inuenit. Quid inuenit? Lalic salutaris occipiam. Retribuere cogitabas: adhuc accipere querebas. Underogo? Si adhuc accipere querebas: adhuc debitor eris quando retribu-

2. Cor. 7.

Ps. 103.

Ps. 40.

Wanb. 27.

Esa. 53.

Ps. 21.

Ps. 44.

Ps. 115.

Ser. C. LII. Feria sexta pasche: Ser. I.

tor. Si ergo semp debitor eris: quando retribu-
bues? Non inuenis quod retribuas: nisi quod
dederis non habebis. Uide quando dice-
bas: Quid retribuam: sed illud pertinet quod dixi-

Sti: Omnis homo mendax. Qui enim uoluerit
dicere: quis retribuet aliquid dico: mendax est:
(Omnis ab illo speranda sunt: a nobis ipsi-
per illud nihil nisi forte peccatum) et mendacium
de suo loquitur. Vere plene de suo abundat
homo: mendacium omnino hic habet et thesaurum
mendaciorum: cor suum mentiat quantum potest
non deficit: fingat quicquid potest: mentiat quod-
quod potest. Quare? Quis quod grati habet: de se
habet: non illud emit. Non uenit ad ueritatem:
si uerax uult esse: non erit de suo. Mendax pe-
trus de suo. Ubi mendax? Premisit nobis dominus

Matth. 16.

Ps. 115.

passionem: et dicit: Absit a te: non fiat illud. Dis
homo mendax. Unde mendax? Ipsum domi-
num audi: Non sapias que dei sunt: sed que sunt
bonis. Uerax autem petrus. Quando? Tu es
christus filius dei uiui. Unde ista ueritas ho-
mini mendaci? Ecce homo dicit: Tu es christus
filius dei uiui. Quis dicit? Petrus. Quid erat
petrus? Homo qui dixit uerum. Lette omnis
homo mendax. Ecce: ecce lingua eius: ecce lin-
gua de lingua eius. Quomodo omnis homo
mendax? Audi: quia omnino homo mendax: quia
de suo. Ergo unde petrus uerax? Audi ipsam
ueritatem: Beatus eo simon bariona. Unde
beatus? De suo? Absit: quia tibi non reuela-
uit caro et sanguis: sed pater meus qui in ce-

Slis est. Laudemus ergo dominum fratres cha-
rissimi: laudemus deum: dicamus alleluia. Si-
gnificemus istis diebus diem sine fine. Signi-
ficemus locum immortalitatis: tempus imor-
talitatis. Festinemus ad domum eternam. Be-
sti qui habitast in domo tua: in secula secu-
lorum laudabunt te. Rex dicit: scriptura di-
cit: ueritas dicit: Venturi sumus ad domum
dei que est in celo. Ibi non quinquaginta
diebus deum laudabimus: sed quomodo
scriptum est: In secula seculorum. Uidebimus:
amabimus: laudabimus. Nec quod uidebimus
deficiet: nec quod amabimus pibit: nec quod lau-
dabimus tacebit. Sempiternum totum erit: sine
fine erit. Laudemus: laudemus: sed non solis uo-
cibus: laudemus et moribus: laudet lingua: lau-
det uita: sed habeat charitatem infinitam cum ui-
ta iesum christum dominum nostrum: qui etc.

Ps. 87.

Item eodem die: Homelia de eo
quod scriptum est in euangelio secundum

Johannem: Maria stabat ad monu-
mentum etc. que habet in expositione
doctoris Iohannis.

Iob. 20.

Feria sexta Pasche: Sermo I. Ser. C. LII.

Arrationem resurrectionis domini nostri iesu
christi secundum euangelista Johannem hodie
lectam scitis: et commendaueram uobis
secundum omnes quattuor euangelistas istis diebus
resurrectionem domini recitari. De his ergo que au-
distis illud tantum solet moueri: quare dixerit
dominus iesus mulieri querenti corpus eius: et eum
iam uiuum agnoscenti: Noli me tangere: non-
dum enim ascendi ad patrem meum. Dixi autem uo-
bis et meminisse debetis: non omnia omnes
dicere: sed dici ab alijs que ab alijs pretermis-
sa sunt: non tamen ita ut inter se repugnare
credendi essent: sed absit contentio: et assit pie-
tas intelligentio. Nam sicut legitur apud eu-
gelista mattheum: postea quam resurrexit occurrit
duabus mulieribus: in quibus et ista erat: Et di-
xit eis: Aucte. Illę autem accesserunt et tenuerunt
pedes eius: et adorauerunt eum. Et utique
ad patrem nondum ascenderat. Quomodo huic
dicit: Noli me tangere: nondum enim ascendi
ad patrem meum? Sic enim uerba ista uidentur
sonare: quasi tunc eum posset tangere maria:
quam ascendisset in celum. Si in terra positum non
tangit: in celo sedentem quomodo mortalium potest
tangere? Sed ille tactus: fide significat. Tan-
git christum: qui credit in christum. Maria et illa muli-
er que fluxum sanguinis patiebatur: apud seipsam
ait: Si tetigero simbria uelamenti eius: salua
ero. Fide tetigit: et sanita subsequuta est quam
presumpsit. Denique ut nos sciamus quod sit uere
tangere: dominus continuo dixit discipulis suis:
Quis me tetigit? Et dixerunt discipuli: Tur-
ba te comprimunt: et dicitis quomodo me tetigit? Et ille:
Tetigit me aliquis. Quasi diceret: Turba pre-
mit: fides me tangit. Uide ergo ista maria
cui dixit dominus: Noli me tangere: nondum enim
ascendi ad patrem meum: ecclesie gestare personam: que
tunc in christum credidit: cum ascendisset ad patrem.
Ecce uos interrogo quam credidistis: interro-
go ecclesiam toto orbe terrarum diffusam: cuius
persona erat in una femina: et una uoce mihi re-
spodet. Tunc credidit cum iesus ascendisset ad pa-
trem. Quid est tunc credidit: nisi tunc tetigit? Adul-
teri carnales christum tantum hominem putauerunt:
diuinitatem in illo latentem non intellexerunt: et ideo
bene non tetigerunt: quia non bene crediderunt. Uis

Iob. 20.

Matth. 28.

Luc. 8.

Iob. 20.

bene tangere: Intellige christū vbi est patri coeternus: et terigisti. Si autē boiem putas et nihil amplius putas: tibi nondū ascendit ad patrē. Adhibuit ḡ dñs iesus speciē corporis hominis sensib⁹: ad cōfirmandā carnis resurrectionē. Nihil nos docere voluit ostēdēdo se viuū in corpore post resurrectionē suā: nisi

L 1. Cor. 4. vt credat a nobis resurrectio mortuorū: donec veniat dñs et illuminet abscondita tenebrarū. Quid est hoc? Audi qđ sequit⁹: Et manifestabit cogitationes cordis. Cor videre dei est: hominū autē nō est: nisi de his q̄ manifesta sunt iudicare. Abodo ḡ cogitationes nře nobis sp̄s singulis quibusq; in luce sunt: qz nouim⁹ eas: sed primis nostris in tenebris sunt: qz nō vident eas. Ibi qđ nosti te cogitare: et alter sciturus est. Quid times? Abō vis abscondere: modo times publicare cogitationes tuas. Forte em̄ aliquid mali aliquādo cogitas: forte aliquid turpe: forte aliquid vanū. Nihil ibi nisi bonū: nihil ibi nisi honestū: nihil ibi nisi verū: nihil ibi nisi purū: nihil ibi nisi sincerū. Quando ibi fueris: quid cogitabis? Quomō vno videri mō faciem tuā: si tunc voles videri conscientia tuā? P̄a et ipsa agnitio charissimi: nōne oim nostrū erit? Ibi erit inuicem agnitio. Sic videbūt om̄s et multo excellēt⁹: quomō hic solēt videre pphete. Diuine videbūt: qñ de deo pleni erūt: nec qđ offēdat erit: nec qđ lateat cognitorē. Erūt ergo ibi mēbra integra: etiā ḡ hic pudenda: ibi tamē pudenda non erūt. Nō ibi erit sollicitū integritatis decus: vbi nō erit libidinis dedecus. Ecce etiā hic vbi omnīū nostrorū operū necessitas mater est: que necessitas tūc nō erit: tamē inuenimus aliqua que deus posuit in corporib⁹ ad nullos vsus: s̄ ad solū decus. Nulla ibi erit corruptio: nulla deformis prauitas: nulla erum nosa necessitas: sed interminatę eternitatis pulchra veritas: summa felicitas. Sed dicis mihi: Quid acturus sum? Nulla actio tibi videt stare: videre: amare: laudare? Ecce dies sunt sancti: qui post resurrectionē dñi celebrant: significant futurā vitā post resurrectionē nostrā. Sicut em̄ qua dragestimę dies ante pascha significauerūt laboriosam vitā in hac erumna mortalī: sic isti dies leti significant futurā vitā vbi erimus sine fine cum domino regnaturi. Vita que significat quadagesima ante pascha modo habet: vita q̄ significat quinquaginta diebus post resur-

rectionem non habet sed sperat et sperando amat. Et in isto amore deus qui p̄misit ista laudat: et ipse laudes alleluia sunt. Quid est enim alleluia? Verbum est hebreū. Alleluia laudate dominū: Alleluia laudate deū. Pōnamus et inuicē nos excitē⁹ ad laudandū deū: nec nō cordibus melius q̄ cithara cordis dicimus laudes. Deo canam⁹ alleluia: et cū cantauerim⁹: p̄pter infirmitatē recedimus vt corpora reficiamus. Quare reficim⁹ nisi q̄a deficiamus? Deinde tanta est infirmitas carnis: tanta hui⁹ vite molestia: vt que libet magna res veniat in fastidio. Quomō desideramus istos dies ad annū venturos cū modo abierūt: et quāta auiditate ad illos venimus p̄ temporis interuallū? Si dicere nobis sine cessatione dicite alleluia: excusaremus. Quare excusaremus? Quia lassī nō possumus: qz et ad ipsum bonū fastidio fatigaremur: vbi nullus est defectus: nulla fastidia. State: laudate qui statis in domo dñi: in atrijs domus dei nostri. Quid queris: qđ ibi facturus sis? Beati ait q̄ habitant in domo tua: in secula seculorū laudabūt te.

Ps. 135.
Ps. 85.

Eodem die: Sermo II Ser. C. LIII

A sacramentū dilectissimi dñice resur-
rectionis diuina voluit puidētia va-
rijs figuris rerū et pphaz oracul ali-
quoties p̄signari: quaten⁹ p̄ oēs seculi labē-
tis etates ois sanctorū spes ad illū tenderet
solū qui est expectatio omnīū gentiū. Unde
illud qđ i ipso mūdi nascētis exordio mater
omnīū viuentiū eua de costa viri dormiētis
est pducta: matre credentiū ecclesiā ex late-
re christi in cruce moriētis monstrat exortā:
sicut in actu euigilātis adę figura est dñi re-
surgētis a morte. Unde dicit ap̄tus: Factus
est p̄mus hō in animā viuentē: secūd⁹ homo
in sp̄m viuificantē. Hōe xō q̄ in opere arcę
et ipso suo nomie requit⁹ dei in sanctis signi-
ficat: in eo vel maxime redemptoris nisi signi-
ficat: qđ cū esset agricola vineā plan-
tauit: et vini poculo ebriatus: in suo taberna-
culo est denudatus. Que res ad illum pro-
prie spectat: qui calice passiōis a deo factus
est ebrius: vt ipso regimine corporis nudaretur
ad tempus: et statim in resurrectione euigilans:
illis daret benedictionē qui in mysterio venerant
eius passiōē: irrisoribus autē suo dignam maledictionem. De quo calice

Gen. 2.
1. Cor. 15.
Gen. 9.

Ser. C. LIII. Feria sexta pasche: Ser. III

Ps. 22. dicit psalmista: Calix mea inebriana: q̄ p̄ claruo est. Et in euangelio dominua: Calicē quem dedit mihi pater: non bibam illum?

B Circa quoq̄ moysi in terram proiecta et in **Exo. 7.** draconē conuersa: cum teneret p̄ caudam rediit iterum in virgam: quia illa potestas diuine maiestatis de celo descendens ad terrā p̄ nobia voluit esse mortalia: sed post pactā carnis assumptionē: recepit se ad

Jone. 2. paternę dexterę sedem. De iona quem absorptū piscia euomuit illesum in aridā: euidentem habemus ipsua domini sententiā:

Watt. 12. q̄ sicut ille fuerit i ventre ceti tribus dieb⁹ et tribus noctibus: ita foret hominia filio in corde terre. Extant et alia q̄ plurima de hac solēnitate solēnitatū sancta p̄conia: q̄bus omnib⁹ astipulat et ipsa temporū ratio que paschalem terminū vernali dedicauit equinoctio: expectato dicitur atax sequēte p̄mī mēsis plenilunio: vt sicut ab inferiorib⁹ sol i altum p̄ficiens: p̄mo nūc adēquat longitudine noctea: luna etiā p̄ diurna suę lucia incrementa videt esse plenissima: ita resurgēs ab inferia sol iusticię: ecclesiā eatenua in tenebris constitutā suo illustraret lumine. Hęc sunt sacrosancta hui⁹ diei paschalia gaudia: hęc seculia omnibus desiderata et p̄dicata solēnia: q̄ nos semp̄ animo venerari: semp̄ opere p̄ modulo nostro iustum est imitari:

1. Job. 2. sicut dicit apostolua iohannes: Qui dicit se in christo manere: debet sicut ille ambulauit et ipse ambulare. Et ille quidem p̄ nobia ad

Luc. 9. tempus crucifixua est: noa quotidie crucem tollere et ipsum sequi oportet. Ab horē ille ad

Col. 3. horam gustauit: nos semp̄ debemua mortificare membra nostra que sunt super terraz: fornicationē: inuidiciā: et cetera. Resurrexit ille a mortua: resurgere nos iubemur a

Ep. 5. vitija: dicente apostolo: Surge qui dormia et exurge a mortuo: et illuminabit te christua. Q̄d si modo carnem nostram pro christo cum vitija et cōcupiscentijs crucifixerim⁹

Ro. 6. complantati etiam similitudini mortis eius mortificatione vitiorū fuerimus: cum christuo apparuerit vita nostra: tunc et noa apparebimua cum ipso in gloria: qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum: Amen.

Col. 3. suo apparuerit vita nostra: tunc et noa apparebimua cum ipso in gloria: qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat in secula seculorum: Amen.

paulua ait: Qui suscitauit eū a mortuis. Et **Sal. 1.** p̄pheta: Inter mortuos liber est. In quo et **Ps. 37.** noa omnea post resurgemus et viuemus.

Quia enim p̄stitit nobia ducatū ad regnū suū: iubemur et noa p̄parare viam dño: hoc est humilitatē: dilectionē dei et p̄mī: iusticiam: bonitatem: integritatē: patientiā: charitatem: prudentiā: pietatem et innocentia. Hęc omnia p̄cepit nobia domin⁹ per semetipsum exemplis qui per agnuz significatur. Querit ergo: quare agn⁹ iste nō die sed ad vesperam imolet? Hęc causa manifesta est. Domin⁹ enim noster ac saluator in cōsummatione seculorum passus est: vt iohannes ait:

Filioli mei nouissima hora est. Hodie fidea **1. Job. 2.** ecclesie cōfirmata est in christo: et in semine **Heb. 12.** abrahe omnes gentes benedicunt: ac saluator mūdi innotuit: et plenā sup̄nis clibus et hominib⁹ leticiam cōtulit: cum viuū se post passionem suam p̄buit iuxta p̄missum suū.

Bene quoq̄ dominic⁹ sermo ac resurrectio **B** domini p̄iungunt. Venerabilia ē hęc dies: qui dñica diea: et diea primus atq̄ p̄fectus est: et dies clarus: in quo visa est prima lux. **Heb. 1.**

In quo transgressi sunt filij israel mare rubri siccis pedibus: et in q̄ pluit manna filija israel in deserto: et quo domin⁹ baptizatus est in iordane: Quo vinū de aqua in chana galilee factum est. Quo benedixit dominus quinq̄ panea quibus satiauit quinq̄ milia hominū. In quo resurrexit domin⁹ a morte. Quo intrauit domin⁹ i domos clausas vbi erant discipuli congregati propter metū iudeorum. In quo spiritus sanctus descendit in apostoloa. Et in quo speramuo dominū nostrū iesum christū ad iudiciū venturum. In quo die omnis creatura reformabit i meli⁹: vt sol et luna septuplū lumē accipiant: et sancti homines vitā eternā p̄pter merita bonę obedientię recipient a deo.

Job. 20. **Act. 2.**

Sabbato post diem sanctū pasche: Sermo I

Ser. C. LV

Hodie resurrectio domini recitata **A** est de sancto euangelio. Lectum est enim euangeliū s̄m̄ iohannē: audiuimus que in alija libria euangelij nō audieramua. Omnibua quidē cōmunia est p̄dicatio veritatis: et de fonte vno omnea berunt. Sed in p̄dicatiōe euangelij: sicut sepe cōmonui charitatē vestrā: alia omnes:

Ser. C. LIII Eodem die: Sermo III

A d Eua misericordię et iusticię hodie resurrexit a mortuis p̄ potētiā p̄fis: vt

Ser. CLV. Sabbato p^o diē sanctū pasche: Ser. I.

137

alia tres : alia duo : alia singuli posuerunt. **A**modo ergo quod audiuius fm̄ Iohannē euāgeliiū : quia maria vidit dominū : et dixit ad eam dominus : Noli me tangere : nōdū enim ascendi ad patrē : solus euangelista iohannes cōmemorat. **H**inc ergo loquendum est sancti an̄ v̄r̄e. **C**liss̄ est lintheominib⁹ in sepulchro : dominū non resurrexisse crediderant : sed ablatum esse. **I**pse iohānes seipm̄ enim dicit quem diligebat iesuo : cum audisset denūciantibus mulieribus et dicētib⁹ : **T**ulerunt dominū meū de monumento : currit cum petro : et attendit in monumētū : vidit sola lintheamia : et credidit nō quia resurrexerat : hoc sequentia verba testant̄. **S**ic enim scriptum est quod modo audiuius . **A**tendit : vidit et credidit : nōdum enim sciebat scripturas : q^o oportebat eum a mortuis resurgere. **E**rgo qui credidit q^o fidei nō erat hoc credidit : credidit : sed falsum credidit. **A**paruit ei postea dominus : fugauit falsū : **I**nseruit verum. **T**amē illud quod solet mouere lectorem et auditozem non incuriosum neq^{ue} negligentem : quomodo sit dictū : Noli me tangere : nōdum enim ascendi a patrem : **H**ic videamus quid domino ipso adiuuante dictum sit. **A**douet est hoc quidē : Noli tangere : nōdū enim ascendi ad patrem. **Q**uādo est ascendit ad patrem ? **S**icut indicant

Act. 1. **A**ct⁹ apostolorū : quadragesimo die post resurrectionē suam : quem diem in nomie ipsi⁹ celebraturū sumus : tunc ascendit ad patrem : tunc eum discipuli qui manibus tetigerunt oculis deduxerūt. **L**uc sonuit angelica vox : **V**iri galilei : quid statis aspicientes in celū ? **H**ic iesuo qui assumptus est a vobis : sic veniet quomodo eum vidistis euntem in celū. **S**i ergo tunc ascendit ad patrem : quid dicimus fratreo mei ? **M**aria non poterat eum tangere in terra stantem : et poterat tangere in celo sedentē ? **S**ic hic non poterot : quāto minus poterat ibi ? **Q**uid est ergo : Noli me tangere : nō enim ascēdi ad patrem ? **S**ic est sonant verba tanq^{am} diceret : tūc me tange cū ascendero : anteq^{am} ascendam noli me t̄gere. **D**omine hic es et nō tango : cū ascenderis tangā ? **D**einde si anteq^{am} ad patrē ascēderet tactum horrebat humanū : quomodo se discipulis non solum videndū : sed etiā contrētan dū p̄buit quando dixit : **Q**uid cogitatis in cordibus vestris ? **C**ludete man⁹ meas et pedes meos : palpate et vide : quia spiritus

carnem non habet sicut me vidētis habere. **I**ncredulus etiā ille discipulus thomas tetigit latus pforatum et exclamauit : **D**ominus meus et deus meus. **A**n forte aliquis insipientis dixerit : anteq^{am} ad patrem ascēderet : viri eum poterant tangere : mulieres autē non poterant nisi cum ad patrem ascēderet. **A**bsurda est ista cogitatio : et peruersa sentētia. **P**rosus quod audiuit maria : audiat ecclesia. **H**oc omnes audiant : deum intelligant : omnes faciant. **Q**uid ergo est : Noli me tangere : nōdum enim ascendi ad patrem ? **Q**uōd me vides hominē solum putas : patri equalem esse adhuc nescio : noli me tangere talē : noli in hominē solum credere : sed verbum equale genitori intellige. **Q**uid ergo ē : Noli me tangere ? **N**oli credere. **Q**uid noli credere ? **Q**uia hoc solū suz q^o video. **A**scendā ad patrem : et tunc tange. **T**ibi ascendo : q^{on} intellexeris equalem. **Q**uādo me putas minorem : non dum ascendo tibi. **T**angere autē credere esse puto : quia facile possumus intelligere de illa muliere que tetigit simbram vestimenti christi : et salua facta est. **R**ecordamini euāgeliiū : **D**omin⁹ iesus christus ibat ad vissādā archisynagogi filiam : que primo nunciata fuit infirma : postea mortua. **I**llo pergente : ecce mulier de transuerso venit que fluxū sanguinis patiebat p̄ duodecim annos : et in medicis frustra curantibus et non sanantibus omnia sua cōsumperat : dixitq^{ue} in corde suo : **S**i tengero simbrā vestimenti eius : salua ero. **H**oc ipsum dicere tā tangere fuit. **D**eniq^{ue} audi sententiā : cū salua facta esset fm̄ fidem suam : ait dominus iesus christus : **T**etigit me aliquis ? **E**t discipuli : **T**urbe te comprimūt : et dicis : quis me tetigit ? **E**t ille : **T**etigit me aliquis : nam ego scio virtutem exisse de me. **M**aria p̄cessit vt illa sanaret : nō vt ille minuere. **D**icūt ergo discipuli : **P**remunē te turbe : et tu vnum aut vnam seuisisti. **E**t ille : **T**etigit me aliquis : ille premūt : ista tetigit. **Q**uid est ille premūt ista tetigit ? **I**udei affligūt : ecclesia credidit. **S**cōm hunc ergo intellectu quoniā videm⁹ **M**ulierē tetigisse quod est credidisse : fm̄ hoc ergo dictum est ad mariā : **N**oli me tangere : ascendam et tange. **T**unc enim tange quādo cognoueris : **I**n principio erat verbū : et verbum erat apud deū : et de⁹ erat verbū. **V**erbum quidē caro factum est : verbum incōtaminatū : imaculatū : imutabile manet inte-

Job. 20.

L

Job. 20.

Luc. 8.

Act. 1.

Luc. 24.

Job. 1.

Ser. C. LVI. Sabbato p^o diē sanctū pasche: Ser. II

grum. Sed quia tu hominē solū vides: verbum nō video: nolo credas in carne et relin-
 quas verbum: totus christus tibi appareat: quia equalis est patri in verbo. Noli ergo
 inquit modo tangere: scio quia nondum vi-
 des quid sim. Ecclesia ergo cuius figuram
 maria gerebat: audiat quod audiuit maria.
 Tangamus omnes si credamus: iam ascen-
 dit ad patrem: sedet ad dexterā patrio. Con-
 fitetur hoc hodie vniuersa ecclesia: Ascēdit
 in celum: sedet ad dexteram patris. Hoc au-
 diunt qui baptizant: hoc credūt anteq̄ ba-
 ptizent. Quando ergo credunt: maria tan-
 git christum. Intellectus obscurus et sanus:
 incredulis clausus: fide pulsanti est apert^o.
 Ipse ergo dominus iesus christus: et ibi est:
 et nobiscum est: et cum patre est: et i nobis est:
 et ab illo non recedit: et nos non deserit: et ora-
 re docet vt magister: et cum patre exaudit vt
 filius.

humilitate: sine certamine passionis: sed hō
 qui proprio transgressionio crimine tenebat
 obnoxius: qui p culpam suam incurrerat ser-
 uitem: non violentia liberandus fuit: sed
 misericordia redimēdus. Et quia deus equi-
 tas et iusticia est: ipse sibi lex est. Et qz homo
 iudicij et iuris sui ac liberi arbitrij p̄ditus vo-
 luntate: qui voluntarius ruerat: iniustū erat
 vt erigeret inuitus. Equius et salubrius fuit
 vt qui p superbiam a diabolo psuasus fuerat
 ad mortē: a deo p humilitatē solidaret ad vi-
 tam. Iusto ergo ordine qui p calliditatē mā-
 liuoli serpentis non impulsus sed seductus
 fuerat ad perditionē: rursus p sapientiā be-
 niuoli redemptoris nō compellit: sed ducit
 ad salutem. Et qui cum sua voluntate cor-
 ruisse videbat: cum sua rursus voluntate re-
 pararet vt esset virtuti ac remunerationi lo-
 cus. Non enī p̄cipit cum per violentiā suaz:
 sed potius p iusticiam et beniuolentiā soli-
 dat et eruit ad vitam: quia benignitas puo-
 cantis etiam meritū desiderat acquirētis:
 et dignantissimi medici studium: infirmi re-
 quirat assensum. Cuius ineffabilem ad eru-
 endos nos dignationē: etiam p̄sens euāge-
 lij lectio declarauit. Vir enī sicut audistis: **L**
 Cum esset fero die illo vna sabbato: venit **308.20.**
 iesus ianuis clauso: et stetit i medio discipu-
 lorum suorum. Quid mirū si domin^o ad disci-
 pulos glorificatū corpus claustris stupenti-
 bus intromisit: qui illeto materni pudoris **Luc. 2.**
 signaculo: ianuā mundi huius intrauit? Lu-
 ius ortū naturę nesciunt: nō dubites si potē-
 tiā exercere videas triumphantē: quē tā stu-
 penda p̄cipis egisse nascentē. Quid hic re- **Matt. 27.**
 spondebūt iudei sepulto dño descendentes et
 signātes lapidē cū custodibus? Quē cū ita
 sint: quomō eū repellere potuit obiectus re-
 paguli: quē nō cocruerat p̄odus sepulchri?
 Immo quō eū obserata dom^o excludere po-
 tuit: quē includere mortis porta nō potuit?
 Quid mirū si substantiā corpis n̄ri p clausa
 ostia transmisit: cui etiā p̄ntralia supnoxi
 et solis angelis familiare secretū patere con-
 sueuit? Cū q̄ dixissent alij discipuli: vidimus **D**
 dñm: r̄didit thomas et dixit eio: Nisi videro **308.20.**
 inqt̄ in manib^o ei^o figurā clauoz: et mittā di-
 gitū meū in locū clauoz: et mittā manū meā
 in latus ei^o non credā. Qz bona ignorātia q̄
 erudiuit ignaroz: q̄ instruxit incredulos. Qz
 bona infidelitas: q̄ seculozū fidei militauit.
 Nisi videro inqt̄ in manib^o ei^o figurā clauoz:

Ser. C. LVI Eodem die: Sermo II

A Igne fratres charissimi p̄is studijs
 exultemus in christo sub p̄senti so-
 lennitate: in qua nobis inferozū do-
 minus diues spolijs redditus est: in qua re-
 dit̄ celsitudo de pfundis: lux de tenebris:
 vita de mortuis. Ecce quātuz p salute omiū
 perditarū benigna p̄i pastorio sollicitudo
 discurret. Sub vno eodemq̄ tempore et ho-
 minē vsq̄ ad paradysum reuocare dignat^o: et
 mortē vsq̄ ad inferna persequit^o: glorioſius
 captiuandā in regno suo: et magnificentius
 in suis sedibus triumphandā. Ad descensū
 itaq̄ celestis domini pfundum inferi pan-
 ditur: peregrinū sibi lumen inferri nox eter-
 na mirat^o. Expauit ergo nox subito non suū
 mortuū: immo expauit mortē suaz. Aderat
 enim ille qui dudum per p̄phetam suū dixē-
 rat: **O mors ero mors tua: ero morsus tuus**
infernē. Et ideo non solū in eo inuenire nō
 potuit quod teneret: sed eos quos antea re-
 tinebat reuocari ad superos se nolente con-
 spexit: et quem debitorem suum putabat: ex
 actorē potius experta est. Et quem quasi ca-
 ptiuum inferni vinculis astringendū esse cre-
 debat: quasi liberatorem cum recepta capti-
 uitate redire mirata est: ac sic quem descen-
 sione hominē iudicauerat: deum regressiōe
 cognouit. Potuerat quidē dominus non ster-
 fratres charissimi hostem humani generis
 sola maiestate p̄stemere sine incarnationis

Sec. 13.

308.20.

Luc. 2.

Matt. 27.

308.20.

rū. Vox ista inquirētis est: nō negātis. Dū hoc dicit doceri voluit: confirmari desideravit: et ideo ad eum dñs ita ait: Infer digitū tuum huc et vide manus meas: et affer manū tuā et mitte in latus meū. Dū benignū p̄bet veritas moderata respōsum: in ap̄lo suo nō dubitationis vitii s̄ sollicitudinis instruxit affectū. Quia ergo illo in tempore tanti mysterij novitas versabat: merito curiosę p̄scrutacionis nō est: sed vtilitas exclusa accedit: qđ in hō ap̄ostoli verbio mūdi vtilitas agitur. Unius interrogatio: vniuersitatis ē instructio. Ostendit ergo manuo et latus. Nec cessariū enim erat vt manifestarū p̄sens ex p̄sio cicatricū crucifixi corp̄is faceret fidem: qz splendor nouę lucis pristinam obduxerat veritatē: et cognitionē quo dāmodo claritas obscurauerat. Cū ergo cicatricib⁹: respondit thomao et dixit: Dño meus et de⁹ meus. Nono genere vestigia vulnerū diuinitati p̄hibent testimoniu: quia templū erat dei indumentū corp̄is vulnerati. Duas hoc loco in christo mirare substantias. Sicurā p̄spicit corporio: et deū p̄dicat maiestatis. Ubi sunt qui dicūt animas nouis in quib⁹ antea non vixerūt corporib⁹ induendas? Ecce in resurrectionis auctore hoc ip̄m video resurrexisse quod cecidit: et ideo mortui dormire dicunt: iuxta p̄phetā: Nūquid qui dormit nō adiciet vt resurgat? Quare mortē somno astimū lauit? Quia in vno eodēq; homie: Nūquid alter est q̄ in somno resoluit: alter x̄o qui in eiusdem somni stupore ad vigilandi officia suscitatur? Non vtiq; sed ipsa absq; dubio membra euigilasse credenda sunt: q̄ dormitionis stupore laxata sunt. Ita mors corp̄io qđ in puluere p̄fectura suscepit: idem ip̄m discussa restituit: nec rube sed rediuuū vas cognat⁹ spirit⁹ recognoscit. Et p̄pterea mysteriū resurrectionis etiā de minimis expono: ita ap̄lus loquit: resurrectionē granotritici comparāo. Etenim tu qđ seminao nō viuificat: nisi pus moriat. Si qñ vt moris ē frugeo botri sulcis agricola fenerante creditur: nūquid aliud est qđ sepelitur in semina: aliud qđ virefcit i germina? Sed singula q̄q; corpa nō de nihilo s̄ sui origine p̄ducunt: et recētia de veterib⁹ innouant. Lū autē de resurrectione loqueret ap̄lus dicō: Qđ semias nō viuificat: nisi pus moriat: vides qz mors qđ suscepit: hoc refundit? Et vnicuiq; inqt seminū p̄p̄riū corp⁹. Nō vtiq; a genere suo

alienū: s̄ nature suę p̄p̄riū: et de materie suę qualitate reparū. Renocabit q̄ in cōtuberniū p̄stinū aie et corp̄is vnitas: et nullis vnq; seculis dissocianda germanitas. Mostrū est gr̄a auctoris et redēptoris inniti: vt ad illorū numerū p̄tinere videamur: de quib⁹ ap̄lus dicit: Simul rapiemur obuiā christo in aera et in nubib⁹: et sic semp cū dño erim⁹. Dignū em̄ esse iudicauit vt germana corporio aieq; substantia cū christo simul regnet in celio: q̄ christo seruiuit in terris.

1. Thessal. 4.

Item eodem die Homelia de eo qđ scriptum est in euangelio s̄m Johanne: Una sabbati maria magdalene venit mane etc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Job. 20.

Itē eodē die ali⁹ sermo de Ep̄la: qui habet in libro Quinquaginta homeliarū. xx.

Dominica in octauis pasche: ad competentes: Sermo I

Ser. C. LV

Aschalis solēnitatis hodierna festiui tate cōcludit: et ideo hodie neophytorū habit⁹ cōmutat: ita tñ vt cādor qui de habitu deponit: semp i corde teneat. In qua quidē primū nobis agendū est: vt qz paschales dies sunt: id est indulgentię ac remissionis: ita a nobis sanctoz dierū festiuitas agat: vt relaxatiōe corp̄oz puritas non obfuscet: s̄ pot⁹ abstinetes ab oī lusu: ebrietate: lasciuia: dem⁹ operā sobrię remissioni ac sanctę sinceritati: vt qcqđ mō corp̄ali abstinentia nō acq̄rim⁹: mētū puritate q̄ram⁹. Ad oēs quidē p̄tinet sermo: quos cura n̄sa complectit: verūtñ hodie termiata sacramētorū solennitate: vos alloq̄mur nouella germinata sanctitatē: regenerata ex aqua et sp̄sancto: germē piū: examē nouellū. Flos n̄si honoris et fructus laboris: gaudiū et corona mea: oēs q̄ stans i dño. Ap̄licis x̄bis vos alloq̄: Ecce nox p̄cessit: dies autē appropinq̄bit: Abijcite opa tenebrarū: et induite vos arma lucis: sic in die honeste ambulem⁹. Nō in comestatiōib⁹ et ebrietatib⁹: nō in cubilib⁹ et impudicitijs: nō in p̄tentione et emulatiōe: s̄ induim⁹ dñm iesū christū. Habem⁹ inquit certiorē p̄phetici sermonē: cui b̄n̄facitio: intendentes tāq; lucernę i obscuro loco: donec dieo luceat: et lucifer oriat i cordib⁹ v̄sis. Sint gl̄bi

1. Thess. 4.

1. Petri. 2.

Zud. 12.

Ps. 40.

1. Cor. 15.

Ser. C. LII. Feria sexta pasche: Ser. I.

vestri accincti et lucernę ardentes: et vos similes hominib⁹ expectantibus dñm suū quādo reuertat a nuptijs. Ecce dies adueniunt: in quibus domin⁹ dicit: Pusillū inquit et non videbitis me: et iterum pusillum et videbitis me. Hęc est hora de qua dixit: Vos tristes eritis: sęculū autēz gaudebit: id est vita ista temptationib⁹ plena: i qua pegrinamur ab eo. Sed iterum inquit videbo vos: et gaudebit cor vestrū: et gaudiū vestrū nemo tollet a vobis. Cui⁹ spei tam gratū et tam gratuitū etiā pignus sanctū spū accepim⁹: qui in cordibus nostris inenarrabiles gemit⁹ operat sanctoz desideriorū. Lōcepimus enim sicut ait Esaias: parturimus spiritū salutis. Et Job. 16. mulier cū parturit: ait dñs: tristitia est illi quā venit dies eius: sed cum peperit fit gaudiū: quā natus est hō in sęculo. Hoc est gaudiūz quod nemo aufert a nobis: quo in eterne vite lucē ex hac fidei cōceptiōe trāsfundimur. Tūc ergo ieiunemus et oremus: cū dies parturitionis est. Hoc totū corpus christi in toto orbe diffusum: id est tota hęc agit ecclesia: et illa vnitas quę dicit in psalmo: A finib⁹ terre ad te clamaui: dum anxietatē cor meū. Tūc iam nobis elucet: cur quadragesima instituta sit hui⁹ hūiliationis solēnitas. Qui enim a finibus terre clamat cum anxietatē cor ei⁹: a quattuor orbis terre partib⁹ clamat: quas frequēter etiā scriptura cōmemorat: oriente et occiduo: aquilone et meridie. Per hoc totū ille decalogus legis iam non p litterā tantū modo inueniend⁹: sed p gratiā charitatis implend⁹ indic⁹ est. Unde quater multiplicatis dccē: videmus quadragesima cōpleri. Sz adhuc in labore tēptationis cum venia delictorum. Quis dñm pfecte implet: Nō concupisces? Unde ieiunandū et orandū est: a bono tamē opere nō cessandū. Cui labori merces illa redditur in fine: quę denarij numerū nūcupatur. Sicut autē ternarius a tribus: quaternarius a quattuor: ita denarius a decem nomē accepit. Qui cōiunctus est quadragenario tāq̃ merces labori reddit. Qui quagenarij numeri figura tempus ill⁹ gaudiū significat: quod nemo auferet a nobis. Cuius in hac vita nondū pfectionē habemus: sed tamē post solennitatē dñice passionis a die resurrectionis eius p dies quinquaginta quib⁹ ieiunia relaxamus: hoc in dominicis laudibus psonante alleluia celebram⁹. Hūc itaq̃ in psona christi vt nō possideamur a sa-